
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���
 � �

�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� ����� �� ����

SILVA LEMOS, Chefe de Seção Técnica, símbolo DAI-5, matrícula
91231-1, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão en-
carregada de proceder à abertura de Tomada de Contas e para fins
de transferência de responsabilidade (entrega e recebimento), dos
bens materiais permanentes em utilização naquela unidade, em virtu-
de da exoneração da titular MARIA HELENA DIAS, Técnico de Pla-
nejamento, matrícula 13/55190, Chefe de Serviço de Expediente e Pa-
trimônio desta Assessoria Técnica Jurídica, tornando sem efeito a de-
signação anterior.

Id: 2262565

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DO DIRETOR
DE 30.07.2020

DESIGNAR, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, com validade a
contar da data de publicação, os servidores THAMIRIS RAVIZZINI
C U RV E L O , matrícula nº 13/91250-1, ID Funcional 5106344-1, E VA L -
DO DE JESUS CUNHA DA SILVA, matrícula nº 13/91252-7, ID Fun-
cional 5106353-0, para constituir Comissão de Fiscalização do Con-
trato de fornecimento de veículo blindado (Contrato nº 30/2020), a
cargo da Empresa OBDI MOTORS DO BRASIL EIRELI, sob a super-
visão de BRUNO LEAL MALHEIROS, matrícula nº 13/91224-6, ID
Funcional 4414465-2, Diretor da Divisão de Equipamentos da Supe-
rintendência de Obras e Conservação da Diretoria de Obras e Con-
servação - Regional II da Fundação DER RJ.

Id: 2262695

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATO DOS SECRETÁRIOS

RESOLUÇÃO CONJUNTA SECC/SEELJE Nº 02
DE 30 DE JULHO DE 2020
ALTERA O ART. 3º DA RESOLUÇÃO CON-
JUNTA SECCG/SEELJE N° 28, DE 28 DE
AGOSTO DE 2019, QUE PROMOVE A INSCRI-
ÇÃO DE ENTIDADES SEM FINS ECONÔMI-
COS OU LUCRATIVOS PARA QUALIFICAÇÃO
COMO ORGANIZAÇÕES SOCAIS DE ATIVIDA-
DES ESPORTIVAS E LAZER, NO ÂMBITO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL E O SECRETÁRIO
DE ESTADO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO:
- a Resolução Conjunta SECCG/SEELJE nº 28, de 28 de agosto de
2019, que promove a inscrição de entidades sem fins econômicos ou
lucrativos para qualificação como Organizações Sociais de atividades
desportivas e lazer no âmbito do Estado do Rio de Janeiro; e
- a necessidade de atualização dos membros representantes da Se-
cretaria de Estado de Esporte, Lazer e Juventude - SEELJE e da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil - SECC na Comissão de Qualifica-
ção, constante no art. 3º, uma vez que existem servidores que já não
fazem mais parte dos quadros de pessoal de ambas as Pastas;
R E S O LV E M :
Art. 1º - Os incisos do artigo 3º da Resolução Conjunta SECCG/SE-
ELJE nº 28, de 28 de agosto de 2019, passam a vigorar com a se-
guinte redação:

“I - Membro titular da SEELJE: FRANCIS FELIPE CARNEIRO
TEIXEIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 5098132-3;
Membro suplente da SEELJE: LUIZ JORGE RIBEIRO MAR-
QUES FILHO, Id. Funcional nº 5037666-7.
II - Membro titular da SEELJE: VANESSA FABIANE FERREI-
RA, Id. Funcional nº 5098539-6;
Membro suplente da SEELJE: FABIO ALVES DE LEMOS, Id.
Funcional nº 4212534-0.
III - Membro titular da SECC: FELIPE SCHMITH TANUS, Id.
Funcional nº 5089521-4;
Membro suplente da SECC: THAISA DE MELO MARQUES,
Id. Funcional nº 5098947-2,
IV - Membro titular da SECC: SIMONE FERREIRA LEITE, Id.
Funcional nº 1959481-0;
Membro suplente da SECC: SILVIO AMORIM DE SOUZA FI-
LHO, Id. Funcional nº 5081009-0.”

Art. 2º - Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 30 de julho de 2020
ANDRÉ LUÍS DANTAS FERREIRA
Secretário de Estado da Casa Civil

FELIPE LEONE BORNIER
Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude

Id: 2262865

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 30 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR CLAUDIA DE ARAUJO SILVA, ID FUNCIONAL Nº 555179-
0, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Núcleo, símbolo
DAI-6, do Núcleo de Apoio Administrativo, da Ouvidoria, do Departa-
mento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vi-
ce-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado pela própria ser-
vidora. Processo nº SEI-160192/003200/2020.

NOMEAR SILVIO HENRIQUES ELIAS MIRANDA para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da 2ª Circuns-
crição Regional de Trânsito - Campos de Goytacazes, da CIRETRANS
E SATS, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coorde-
nadoria Geral de Integração de Serviços, do Departamento de Trân-
sito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Governadoria
do Estado, anteriormente ocupado por Igor Rangel Oliveira, ID Fun-
cional nº 5034971-6. Processo nº SEI-160192/004064/2020.

NOMEAR FABIO ARTILES MARTINS, ID FUNCIONAL Nº 2022844-9,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, da 2ª Circunscrição Regional de Trânsito - Campos de Goytacazes,
da CIRETRANS E SATS, da Coordenadoria de Serviços Descentra-
lizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado por João Al-
berto Pereira ID Funcional n° 44001592. Processo nº SEI-
160192/004064/2020.

EXONERAR ALBERTO DOS SANTOS BABO JÚNIOR, ID FUNCIO-
NAL Nº 5110420-2, do cargo em comissão de Assistente III, símbolo
DAI-5, do Gabinete da Presidência, do Departamento de Trânsito do
Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Governadoria do Es-
tado. Processo nº SEI-160192/004064/2020.

NOMEAR ANDRE OTAVIO FERNANDES FIGUEIREDO para exercer
o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Gabinete
da Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de
Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente
ocupado por Alberto dos Santos Babo Júnior, ID Funcional nº
5110420-2. Processo nº SEI-160192/004064/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 24 de julho de
2020, LEANDRO GALHEIGO DAMACENO, ID FUNCIONAL Nº
4379024-0, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-
120001/008767/2020.

NOMEAR HOZANA CAVALCANTE MIERELLES, ID FUNCIONAL N°
4408904-0, para exercer, com validade a contar de 24 de julho de

2020, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por
Leandro Galheigo Damaceno, ID Funcional nº 4379024-0. Processo nº
SEI-120001/008767/2020.

NOMEAR RENATO FRANCISCO DA SILVA NETTO para exercer,
com validade a contar de 01 de julho de 2020, o cargo em comissão
de Assessor Técnico, símbolo DAS-8, da Subsecretaria de Gestão da
Atenção Integral a Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde, ante-
riormente ocupado por Luiz Antonio da Silva Alves, ID Funcional nº
2016951-5. Processo nº SEI-080001/014308/2020.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 17 de julho de 2020, publicado no
D.O. de 20/07/2020, que nomeou HENRIQUE REGIS DE FARIAS, ID
FUNCIONAL Nº 1959276-0 para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Seção, símbolo DAI-5, da Superintendência de Recursos
Humanos, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de
Saúde, anteriormente ocupado por Marilene Ribeiro da Silva, ID Fun-
cional nº 3153624-7. Processo nº SEI-080002/001462/2020.

NOMEAR LUIS EVERARDO DA SILVA BRAGA, ID FUNCIONAL Nº
5788943 para exercer o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo
DAI-2, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por
Luciano de Freitas Costa, ID Funcional nº 5036616-5. Processo nº
SEI-080002/001484/2020.

EXONERAR DANILO PEIXOTO DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº
4346205-7, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenação de Emergência, da Superintendência de Unidades
Próprias e Pré-Hospitalares, da Subsecretaria de Regulação e Unida-
des Próprias, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080002/001484/2020.

EXONERAR FELIPE DA COSTA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5103308-
9, do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria
de Estado de Saúde. Processo nº SEI-080002/001484/2020.

NOMEAR VITOR RIBEIRO FREITAS para exercer o cargo em comis-
são de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de Estado de Saúde,
anteriormente ocupado por Felipe da Costa Silva, ID Funcional nº
5103308-9. Processo nº SEI-080002/001484/2020.

NOMEAR MARGARETH ENNES CREOZOLA para exercer o cargo
em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por
Jaqueline Suarez Bastos, ID FUNCIONAL Nº 5111190-0. Processo nº
SEI-080002/001484/2020.

NOMEAR CAMILA PORTO NOGUEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Ajudante II, símbolo DAI-2, do Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Romero
Domingues Peixoto, ID FUNCIONAL Nº 5111197-7. Processo nº SEI-
080002/001484/2020.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 03 de julho de 2020, publicado no
D.O. de 06/07/2020, que exonerou, com validade a contar de 03 de
julho de 2020, GILBERT DE CARVALHO RODRIGUES, ID FUNCIO-
NAL Nº 2442216-9, do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo
DAI-2, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde.
Processo nº SEI-080002/001484/2020.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 03 de julho de 2020, publicado no
D.O. de 06/07/2020, que exonerou, com validade a contar de 03 de
julho de 2020, SANDRO COSTA SANTOS, ID FUNCIONAL Nº 42044-
1, do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, do Gabinete
do Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080002/001484/2020.

NOMEAR MARCELO ANDRADE DA FONSECA para exercer o cargo
em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por
Bianca Rosa de Lima, ID Funcional nº 5011659-2. Processo nº SEI-
080002/001484/2020.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO
DE 30 DE JULHO DE 2020

ATO DE 09/07/2020 - D.O. DE 10/07/2020 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-080001/015341/2020, fica esclarecido que
a exoneração, a pedido, de WILSON MARIO DO NASCIMENTO LU-
BE a quem se refere o presente Ato de cargo em comissão da es-
trutura da Secretaria de Estado de Saúde, produzirá efeitos a contar
de 07 de julho de 2020.

ATO DE 09/07/2020 - D.O. DE 10/07/2020 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-080001/015341/2020, fica esclarecido que
a nomeação de AFRANIO PEREIRA BRITO a quem se refere o pre-
sente Ato de cargo em comissão da estrutura da Secretaria de Es-
tado de Saúde, produzirá efeitos a contar de 07 de julho de
2020.

Id: 2262878

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
REGIÃO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CD Nº 06 DE 30 DE JULHO DE 2020

DECLARA A VACÂNCIA EM RAZÃO DA RE-
NÚNCIA DE MEMBROS DO CONSELHO CON-
SULTIVO DA REGIÃO METROPOLITANA DO
RIO DE JANEIRO CONFORME O ART. 18 § 1º
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 184/2018, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DA REGIÃO ME-
TROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, em conformidade com o disposto no artigo
18, § 1º da Lei Complementar nº 184/18 e no art. 5º da Resolução nº
2 de 2019 do Conselho Deliberativo, tendo em vista o que consta no
Processo nº SEI-120228/000066/2020;

R E S O LV E :

Art. 1º - Declarar a vacância em razão da renúncia dos seguintes
membros do Conselho Consultivo da Região Metropolitana do Rio de
Janeiro:

Jones Barbosa de Moura, a contar de 19/06/2019, anteriormente
Conselheiro na qualidade de Representante do Poder Legislativo Mu-
nicipal;
Bernardo Santoro Pinto Machado, a contar de 28/11/2019, anterior-
mente Conselheiro na qualidade de Representante do Poder Execu-
tivo Estadual;
Yedda Christina Ching-San Filizzola Assunção, a contar de
18/12/2019, anteriormente Conselheira na qualidade de Representante
de segmentos sociais não representados acima;
Roberto Bezerra Motta, a contar de 01/06/2020, anteriormente Con-
selheiro na qualidade de Representante do Poder Executivo Estadual;
Nadia Andrade Armelin, a contar de 29/06/2020, anteriormente Con-
selheira na qualidade de Representante de órgãos de classe, da aca-
demia e de organizações não governamentais;
Carmen Eliza Bastos de Carvalho, a contar de 13/07/2020, anterior-
mente Conselheira na qualidade de Representante do Ministério Pú-
blico;
Rafael Souza de Hollanda, a contar de 20/07/2020, anteriormente
Conselheiro na qualidade de Representante de segmentos sociais não
representados acima;
Mauro Osório, a contar de 21/07/2020, anteriormente Conselheiro na
qualidade de Representante do Poder Executivo Municipal;
André Bianch, a contar de 21/07/2020, anteriormente Conselheiro na
qualidade de Representante do Poder Executivo Municipal.

Art. 2º - As referidas vacâncias serão supridas em consonância com
o disposto no artigo 18 da Lei Complementar nº 184/18 e artigo 3º e
seguintes da Resolução nº 02 de 2019 do Conselho Deliberativo.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas todas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de julho de 2020

WILSON WITZEL
Presidente do Conselho Deliberativo da Região Metropolitana

Id: 2262866

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA IOERJ Nº IO/PR/83 DE 29 DE JULHO DE 2020

DESIGNA EMPREGADOS PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO-IO, Empresa Pública vinculada à Secretaria de
Estado da Casa Civil, no uso de suas atribuições legais e, tendo em
vista o que consta no Processo nº E-12/079/165/2015,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar JORGE FONTELES DE MOURA, Chefe da Audi-
toria Interna - Matrícula 1658, RODRIGO DE MESQUITA CALDAS,
Chefe da Divisão Financeira - Matrícula 1991, COSME LUIZ DIAS
MARTINS, Agente Administrativo - Matrícula 422, para, sob a presi-
dência do primeiro, constituir Comissão de Sindicância com o objetivo
de apurar as ocorrências na execução do Contrato nº 04/2015, firma-
do com a Empresa LESTE E SUDESTE SERVIÇOS GERAIS LTDA.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Niterói, 29 de julho de 2020

FRANCISCO LUIZ DO LAGO VIÉGAS
Diretor-Presidente

Id: 2262824

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PR-Nº 084 DE 30 DE JULHO DE 2020

DETERMINA EXONERAÇÃO NO ÂMBITO DA
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO-IO, Empresa Pública vinculada à Secretaria de
Estado da Casa Civil, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo art. 37, V, do Estatuto Social desta Empresa, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
120079/000601/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Exonerar TATIANE RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 1989,
do Cargo de Assessora da Presidência, símbolo CC-02, desta Impren-
sa Oficial do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Niterói, 30 de julho de 2020

FRANCISCO LUIZ DO LAGO VIÉGAS
Diretor-Presidente

Id: 2262833

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 27/07/2020

DESIGNA CARLOS NEVES FONTES, Técnico de Eletromecânica II,
como Presidente, JOAO CARLOS RANGEL DE ABREU, Agente de
Saneamento I, RAFAEL CORREA BRAGA, Engenheiro B, como
Membros Titulares, e ROGERIO DA SILVA MATTOS, Engenheiro E,
como Membro Suplente. Gerente do Contrato MARCIO MONTEIRO
DE AZEVEDO, Técnico de Contabilidade II , e  ALESSANDRO DA
CUNHA MOREIRA, Agente Administrativo F, como Suplente para
compor a Comissão de Fiscalização destinada a “AQUISIÇÃO DE
TAMBORES DE ÓLEO LUBRIFICANTE INDUSTRIAL PARA AS BOM-
BAS DE IMUNANA”, de que trata o Processo nº E-07/100.476/2019.
Ordem de Serviço P/FIS nº 27.775-00/2020.

Id: 2262601

Secretaria de Estado de Fazenda
CONSELHO DE CONSTRIBUINTES

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30.07.2020

PÁGINA 4 - 1ª COLUNA

ATO DOS PRESIDENTES

Onde se lê:
PORTARIA CONJUNTA CCERJ/JRF Np 1 DE 27 DE JULHO DE

2020

DISPÕE SOBRE O PLANO DE RETOMADA DO
ATENDIMENTO AO PÚBLICO, OS TIPOS DE
REQUERIMENTOS COM TRÂMITE NO SISTE-
MA DE ATENDIMENTO DIGITAL E O LOCAL
DE APRESENTAÇÃO DE PEÇAS JURÍDICAS
RELATIVAS AO CONTENCIOSO ADMINISTRA-
TIVO-TRIBUTÁRIO DE SUJEITO PASSIVO VIN-
CULADO A AUDITORIAS FISCAIS ESPECIALI-
ZADAS.

Leia-se:
PORTARIA CONJUNTA CCERJ/JRF Nº 1 DE 27 DE JULHO DE
2020

DISPÕE SOBRE O PLANO DE RETOMADA DO
ATENDIMENTO AO PÚBLICO, OS TIPOS DE
REQUERIMENTOS COM TRÂMITE NO SISTE-
MA DE ATENDIMENTO DIGITAL E O LOCAL
DE APRESENTAÇÃO DE PEÇAS JURÍDICAS
RELATIVAS AO CONTENCIOSO ADMINISTRA-
TIVO-TRIBUTÁRIO DE SUJEITO PASSIVO VIN-
CULADO A AUDITORIAS FISCAIS ESPECIALI-
ZADAS.

Id: 2262706

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30.07.2020

PÁGINA 4 - 2ª COLUNA

ATO DO SUPERINTENDENTE
Onde se lê:

PORTARIA SUFIS Np 1.325 DE 27 DE JULHO DE 2020

REGULAMENTA O PLANO DE RETOMADA
DO TRABALHO PRESENCIAL NA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO.

Leia-se:
PORTARIA SUFIS Nº 1.325 DE 27 DE JULHO DE 2020

REGULAMENTA O PLANO DE RETOMADA
DO TRABALHO PRESENCIAL NA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO.

Id: 2262693

karla
Realce

karla
Realce


		2020-07-31T01:27:56-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




